
Città di Caserta
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE (Gestione Comando)

                                                             
DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 706 del 17/05/2018

                                                                                                                

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI TELECAMERA MOBILE 
DENOMINATA "AUTOSCAN CAPTURE" PER IL CONTROLLO E 
MONITORAGGIO DEI VEICOLI IN MOVIMENTO ATTRAVERSO IL 
MEPA - AFFIDAMENTO ALLA DITTA MAGGIOLI SPA - CIG:Z7B2398094

IL DIRIGENTE

PREMESSO   che  con  Decreto  sindacale  n°58  del  31/07/2017   è  stato  conferito  al  sottoscritto
l’incarico di direzione del Settore Polizia Municipale di cui agli allegati B e C della deliberazione di
G.C. n°54 del 26.04.2016 e le relative competenze e responsabilità di cui all’Art.20 del Regolamento
sull’ ordinamento degli Uffici e Servizi del Comune di Caserta e con Decreto Sindacale n° 57 del
28/07/2017 sono state conferite le funzioni del Comando del Corpo di Polizia Municipale al Tenente
Colonnello dott. Luigi De Simone;

CONSIDERATO

 che si  rende  necessario  intensificare il  controllo  stradale  ed  il  monitoraggio  del  territorio
adottando un sistema di controllo da posizionare sui veicoli di servizio della Polizia Municipale che
possano leggere e controllare  automaticamente le targhe dei veicoli  in movimento o stazionari  e
possano  controllare,  in  funzione  delle  banche  date  disponibili,  sia  inadempienze  amministrative
(veicoli  senza copertura assicurativa,  mancata revisione del veicolo),  veicoli  rubati  o banche dati
(PRA, MCTC) definiti dal Comando di Polizia Municipale, con sistema di riconoscimento targhe
automatico, per attività di controllo del territorio in forma statica o dinamica;

 che la  sosta  indisciplinata  costituisce  un’infrazione  diffusa  nel  territorio  comunale,  la  cui
notevole estensione e articolazione non consentono un controllo capillare del fenomeno attraverso i
tradizionali sistemi di rilevazione manuale delle infrazioni;

Ritenuto dover potenziare sensibilmente l’attività di contrasto nei confronti dei predetti fenomeni,
attraverso strumenti tecnologicamente avanzati che consentano l’accertamento immediato, diffuso,
sequenziale e dinamico delle infrazioni indicate in premessa;

Verificato che sono disponibili sul mercato diverse apparecchiature per l’accertamento digitale delle
violazioni del CDS;

Valutate  le  schede  tecniche  con  le  caratteristiche  e  potenzialità  dei  vari  sistemi,  il  servizio  di
assistenza  e  manutenzione  offerto,  nonché  la  congruità  dei  costi  e  le  modalità  di  pagamento  e
Documento firmato digitalmente



rapportati  alle esigenze del Settore Polizia Municipale di Caserta ed alla disponibilità economico
finanziaria dell’Ente;

INDIVIDUATO nel sistema Autoscan Capture quello più completo sotto il profilo tecnico operativo e
più conveniente nel rapporto costi e servizi offerti e che tale sistema consente di gestire la rilevazione
delle sanzioni per infrazioni al Codice della Strada e altresì di compiere un controllo dinamico del
territorio, in piena mobilità su Tablet PC con sistema operativo Android, attraverso la compilazione
guidata dell’avviso ed integrando l’accertamento con informazioni sulla posizione e dati provenienti
da interrogazioni banche dati;

CONSIDERATO che tale sistema permetterà, integrando le dotazioni tecniche del Corpo di Polizia
Municipale, di effettuare controlli e monitoraggi stradali e del territorio anche in movimento a bordo
del veicolo di servizio;

Richiamata la legge n. 94 del 6 luglio 2012, con la quale è stato convertito il decreto legge n. 52 del 7
maggio 2012, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica, e in particolare l’art.
7 comma 2, il quale prevede che, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilievo di rilievo comunitario,  le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al  mercato
elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi
dell’art.328 del DPR 207/2010;

Richiamata la legge 7 agosto 2012 n.135 con la quale è stato convertito il decreto legge 6 luglio 2012
n. 95 recante ulteriori disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica, cosiddetta “spending
review 2”, e in particolare l’art. 1 comma 1, il quale prevede che i contratti stipulati in violazione
dell’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli
obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa
sono nulli;

CONSIDERATO:

 che il bene oggetto della fornitura è presente sul MEPA, nella categoria Beni - Attrezzature e
sistemi di monitoraggio e che risulta possibile acquistare direttamente i prodotti sul MEPA mediante
ODA/RDO ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs 50/2016; 

 che si  è  provveduto alla  rilevazione dei  prezzi  per  l’acquisto di  SISTEMI DI LETTURA
TARGHE IN MOVIMENTO PER VEICOLI IN SOSTA E IN MOVIMENTO;

 che   da  verifica  e  confronto  qualità/prezzo  sul  bene  occorrente  è  stata  individuata  la
MAGGIOLI S.p.A.  con sede legale  in  Via del  Carpino 8,  Santarcangelo di  Romagna – P.  IVA
02066400405

 che in data 11/05/2018 è stata attivata, con la ditta su indicata, la Trattativa diretta n. 490026
chiedendo un ribasso in percentuale sul costo a corpo di € 17.200,00 per la fornitura di telecamera
mobile  “Autoscan Capture” per il  controllo  e monitoraggio dei  veicoli  in movimento adatto alle
esigenze, indicando come data di scadenza, per la presentazione dell’offerta, il giorno 15/05/2018 alle
ore 18.00;

 che alla data indicata la Ditta Maggioli Spa ha presentato un ribasso a corpo del 20% rispetto
all’importo di € 17.200,00 pari ad 13.760,00, comprensivi dei costi di sicurezza ai sensi dell’art. 95,

Documento firmato digitalmente



comma 10, del D.lgs 50/2016, oltre IVA , offerta che si allega alla presente come parte integrante del
presente provvedimento;

 che l’apparecchiatura, oggetto della fornitura, è in grado di interfacciarsi con il programma
Concilia in uso al comando di P.M., per cui l’esportazione delle violazioni effettuate su strada avverrà
tramite un flusso dati importabile direttamente nel software concilia che provvederà all’invio ai sensi
dell’art. 180 comma 8 a presentare i documenti sui quali poter verificare la mancata revisione e/o
copertura assicurativa;   

ATTESO che l’acquisto di tale strumentazione di rilevazione può essere effettuato attingendo dai
fondi vincolati di cui all’art. 208 del C.d.S. come chiarito da una recente deliberazione, n. 74 del
22/03/2016, della Sezione di controllo della Corte dei conti della Regione Sicilia che ritiene di dover
accedere all’interpretazione evolutiva  della norma di cui all’art. 208, comma 4, lett. b) del C.d.S.
fatta propria dalla Sezione Lombardia e, per alcuni aspetti, anche dalla Sezione Marche, secondo cui
possono  rientrare  de  plano  nella  nozione  di  “attrezzature”:  divise,  armi  di  reparto  o  individuali
corredati da cartucce, blocchi verbali, prontuario, testi normativi, dotazioni obbligatorie e facoltative
dei veicoli,  apparecchiature informatiche portatili.  Il  concetto di “attrezzatura” infatti,  comprende
tutto  quanto  costituisca  “dotazione  strumentale”  della  polizia  municipale,  proprio  in  forza  del
potenziamento del servizio per il miglioramento della circolazione stradale;

RITENUTO pertanto,  per  i  motivi  suesposti,  accettare  l’offerta  e  provvedere attraverso il  canale
telematico alla stipula del contratto di acquisto di una telacamera mobile “Autoscan Capture” per il
controllo e monitoraggio dei veicoli in movimento per un importo di € 13.760,00 oltre Iva non prima
di  aver  previsto  la  necessaria  copertura  finanziaria  da  imputare  al  Cap.  1696  –  Imp.  1637
dell’esercizio finanziario corrente;  

RITENUTO poter procedere all’affidamento diretto, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma
1 del D.lgs. 50/2016 e in base al dettato di cui agli artt. 36 comma 2 lettera a) e 63 del medesimo
decreto;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 10 del 18/02/2004;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 modificato con D.lgs. 56/2017

VISTA  la  deliberazione  commissariale  n.  48  del  17/03/2017  avente  per  oggetto:”Riparto  e
destinazione proventi e sanzioni amministrative e pecuniarie ex art. 208 comma 4 lett. a,b,c  e comma
5 bis del D. Lgs. 285/92 anno 2017”

VISTA la deliberazione di G.C. n. 54 del 24/03/2017 di approvazione del Bilancio di previsione
finanziario 2017-2019 (art.11 D.Lgs. 118/2011);

VISTA  la delibera di G.C. n. 88 del 10/04/2018 avente per oggetto:”Atto di indirizzo- miglioramento
della mobilità e della sicurezza stradale sul territorio – affidamento in concessione del servizio  di
rimozione dei veicoli ex art. 159 del C.d.S. e utilizzo di nuove apparecchiature elettroniche per il
controllo del territorio;

DETERMINA

1. La narrativa è parte integrante del presente provvedimento;

Documento firmato digitalmente



2. Di provvedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a di cui al D.lgs
50/2016 attraverso il MEPA per l’acquisto di una telecamera mobile denominata “Autoscan Capture “
alla Ditta Maggioli spa con sede legale in Via De Carpino 8- Santarcangelo di Romagna – P.IVA
02066400405;

3. di assumere impegno definitivo di spesa per un importo di € 13.760,00 oltre Iva al 22% per un
totale di € 16.787,20 sul Cap. 1696 – Imp. 1637 del Bilancio 2018;

4. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall’art. 3 della Legge
136/2010 e s.m.i. alle procedure di affidamento di che trattasi è attribuito il CIG: Z7B2398094 a
favore della Ditta Maggioli Spa  per un importo di € 13.760,00 oltre IVA;

5. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;

6. Di precisare che, ai sensi del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii., allegato 4/2, capo 5.1, il pagamento
del dovuto avverrà a 60 gg da emissione fattura;

7. Di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà in conformità al vigente Regolamento di
contabilità e nel limite di spesa autorizzato sulla base dei documenti giustificativi ai sensi dell’art.
185 del D.Lgs n. 267/2000;

8. Di trasmettere copia del presente atto determinativo al Settore Economico finanziario ai sensi
dell’art. 151, co. 4 del D.Lvo 267/00 per le rilevazioni contabili di competenza;

9. Si  esprime  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  con  cui  si  attesta  la  regolarità  e  la
correttezza amministrativa dichiarando l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto
Dirigente nell’adozione della presente determinazione  

    IL COMANDANTE      IL DIRIGENTE

Ten. Col. Dott. Luigi De Simone              Ing. Giovanni Natale

Il Responsabile
Dott.  

Il Dirigente
Ing. Giovanni Natale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene  garantito tramite  gli  uffici  comunali  ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto si
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


